
CADERNO 8  1QUINTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2012Caderno 8 QUINTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422604

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 22/2012
Objeto: O presente Termo de Referência tem por objeto a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO TIPO CENTRAIS SPLIT COM INSTALAÇÃO, para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos do Estado do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br Rua 28 de Setembro n° 339, Comércio.
Responsável pelo certame: FELIPE GABRIEL NASCIMENTO DE 
MESQUITA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000       449052       0101000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA Nº 432 GAB/IMETROPARÁ, DE 10 DE AGOSTO 
DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422133
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias do servidor Hinton Henninton 
Portilho Bentes Neto, matrícula nº 239, de 03/09/2012 à 
02/10/2012, referente ao período aquisitivo 2011/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 06 de agosto de 2012.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira             Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro
Presidente                            Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422136

PORTARIA: 436
Objetivo: serviços de fi scalização metrologica em equipamentos
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 
de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro 
de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
barcarena moju tome açu e capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
058/AILTON DA SILVA TAVARES (aux. metrologista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 13/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422158

PORTARIA: 435
Objetivo: serviços de fi scalização metrologica em equipamentos
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 
de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro 
de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
barcarena moju tome açi capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
082/MANCIO SEBASTIÃO RESQUE GONÇALVES (metrologista) / 
4.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

PORTARIA Nº 433, GAB/IMETROPARÁ, DE 10 DE 
AGOSTO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422175
Dispõe sobre designação de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROTROPARÁ, em conjunto com a Diretora de 
Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento, pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 
1º do art. 2º do Regimento Interno, e
Considerando o afastamento do servidor Hinton Hennington 
Portilho Bentes Neto, por motivo de férias no período de 
03/09/2012 à 02/10/2012, matrícula nº 239, Gerente do Centro 
Tecnológico, deste órgão, conforme portaria nº 432/2012- GAB/
IMETROPARÁ.
RESOLVEM:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Odirley Raimundo Cavalcante 
dos Santos, matrícula nº 261, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, código 5222, para responder pela Gerência do 
Centro Tecnológico, durante o afastamento do titular no período 
de 03/09/2012 à 02/10/2012.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Gabinete, Belém/Pará 10 de agosto de 2012.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira             Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro
             Presidente                              Diretora Administrativa e Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422182

PORTARIA: 437
PRAZO PARA APLICAÇÃO (EM DIAS): 15

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MANCIO SEBASTIÃO RESQUE GONÇALVES     METROLOGISTA             
082
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14665134365650000    0260000000          339039              200.00
14665134365650000    0260000000          339030              1,300.00
Observação: SUPRIMENTO DE FUNDO EM FUNÇÃO DA PORTARIA 
Nº 435
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422200

PORTARIA: 439
Objetivo: SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO METROLOGICA EM 
EQUIPAMENTOS
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 
de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro 
de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
redenção rio maria e xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
016/AUGUSTO CESAR DA SILVA (aux. metrologico) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 20/08/2012 a 29/08/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422223

PORTARIA: 438
Objetivo: serviço de fi scalização metrologica em equipamento
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 
de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro 
de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
redenção rio maria e xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
036/JORGE ALAN FERREIRA DA SILVA (metrologista) / 9.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 29/08/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422233

PORTARIA: 440
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JORGE ALAN FERREIRA DA SILVA          metrologista             036
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14665134365650000    0260000000          339039              100.00
Observação: suprimento de fundo em função da portaria 
nº438/12
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422022

PORTARIA: 0590/2012
Objetivo: Realizar entrega de Cheque Moradia aos servidores das 
Unidades da FASEPA, em Santarém.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Processo 384383 
de 10/08/2012 - mem 0158/2012 - NGP)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58891581/DAVI CRISTIANO SODRE CRUZ (TECNICO SOCIAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 17/08/2012
32174341/RUTH HELENA LIMA DE OLIVEIRA (SOCIOLOGO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422053

PORTARIA: 0591/2012
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
BELÉM, para serem ouvidos em audiencia.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 383965 
de 10/08/2012 - Mem 0806/2012 - CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCORDIA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57585992/LUIZ ALVARO COSTA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 29/08/2012
571732883/MARCOS AUGUSTO FRANÇA RODRIGUES MIRANDA 
(MONITOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 
29/08/2012
50967663/RAIMUNDO PENA SOUZA (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 29/08/2012 a 29/08/2012
541832742/ROSICLEA DA SILVA CORECHA (PSICOLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 29/08/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422071

PORTARIA: 0592/2012
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
BELEM, para serem ouvidos em audiencia.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 384071 
de 10/08/2012 _ Mem 0800/2012-CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541917361/DORIVALDO EDUARDO JARDIM DA SILVA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 
16/08/2012
80012951/IGOR MONTEIRO DE AGUIAR (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/08/2012 a 16/08/2012
541971261/MARCILENE DO SOCORRO PAZ MORAES 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 
a 16/08/2012
571914621/MARIA DO SOCORRO FERREIRA DE BRITO 
(MONITOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 
16/08/2012


